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Année 2012 Année 2013 Année 2014 Année 2015 Année 2016

OIP Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

Bouches-du-Rhône Offre

(dont Pertuis et Saint-

Zacharie) Mises en vente

Réservations nettes

Stock

MÉTROPOLE AIX-

MARSEILLE 

PROVENCE

Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

MARSEILLE-

PROVENCE
Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

MARSEILLE Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

ISTRES-OUEST-

PROVENCE
Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

PAYS D'AIX Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

PAYS D'AUBAGNE 

ET DE L'ÉTOILE
Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

PAYS DE 

MARTIGUES
Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

SALON-ÉTANG DE 

BERRE-DURANCE
Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

RESTE DES 

BOUCHES-DU-

RHÔNE

Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

VAR Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

AIRE VAR OUEST Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

AIRE VAR EST Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

AIRE 

AVIGNONNAISE
Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

AIRES URBAINES 

DES ALPES
Offre

Mises en vente

Réservations nettes

Stock

(…)





(…)

(…)

(…)
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CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 2EME TRIMESTRE 2017 

COMPARÉ AU 2ÈME TRIMESTRE 2016 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 2T2017 ET 2T2016

EN COMPLÉMENT

ÉVOLUTION 2T2017 / 2T2016

UNE REPRISE DES MISES EN VENTE 1 523 RÉSERVATIONS NETTES

Le marché des Bouches-du-Rhône en collectif et individuel s’est amélioré ce 2ème trimestre 2017 comparé à la situation du
2ème trimestre 2016.
Du côté des mises en vente, on peut noter une hausse annuelle de 37%. 2 204 nouvelles unités ont été recensées, dont près
de 6% en blocs (131 unités). Le prix moyen enregistré est stable (+3%) à 4 152€/m² ce 2ème trimestre 2017.
Les réservations sont elles en légère baisse. Avec 218 annulations, on compte 1 523 réservations nettes (-5% sur un an). Le
prix moyen des réservations est lui remonté à 4 039€/m². On peut noter que sur le département l’ensemble des financements
est présent. Les réservations sont majoritairement en secteur libre (TVA20%), 1 314 unités soit 86% des réservations de ce
trimestre stable à -2% comparé à il y a un an. Parmi elles, 606 unités sont à investisseurs (-3% sur un an). Les réservations
de bloc ont elles augmenté de 7% comparé au 2ème trimestre 2016 (comptabilisant 130 unités soit 9% des réservations du
trimestre). Le secteur aidé (TVA5,5%) est également présent, en forte baisse ce trimestre (-45%), il comptabilise 79 unités
réservées (soit 5% des réservations du trimestre).
Le stock commercial à fin juin 2017 est lui en légère hausse (+8%), il totalise 4 876 unités. Depuis un an, l’état d’avancement
des travaux du stock a peu évolué, 61% des logements sont en chantier, 34% sont en projet et 5% sont livrés (dont 165
unités le sont depuis plus d’un trimestre). Le délai d’écoulement du stock est stable, 10 mois sont nécessaires pour écouler
l’ensemble des logements disponibles. Le prix moyen du stock se maintient au niveau de fin juin 2016 à 3 969€/m².

318 Programmes en cours de commercialisation

41 Programmes terminés au cours du trimestre

Mises en vente 2 204 +37% ▲
  dont ayant obtenu le pc 18

Réservations brutes 1 741 #####

Réservations nettes 1 523 -5% ▼

Stock commercial 4 876 +8% ▲

2T2017
Évolution

2T2017/2T2016
TVA 20% libre
1314 unités 

86%
TVA 5,5% 

aidé

79 unités 
5%

Bloc
130 unités 

9%

1523
UNITÉS

+7% ▲

-45% ▼

-2% =

298 773 € -37% ▼

                4 039 €/m² +8% ▲

                    606 unités -3% =

Bloc

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       36 unités réservées en résidence

5,8 mois -6 mois

10 mois +1 mois =

-4 pts =

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

3%

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

13%

Délais d'écoulement



LES CHIFFRES DU 2EME TRIMESTRE 2017 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

1741 UNITÉS

218 UNITÉS

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
607 707 1314 82

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
-1 80 79 3

TOTAL 606 787 1393 85

VENTES

TOTAL

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL 35 ICF SUD EST M EDITERRANEE

INTERM ÉDIAIRE 95

LIBRE

TOTAL 130

T1
68

T2
801

T3
894

T4
280

T5 et +
30

Bloc
131

2204

UNITÉS

DONT BLOC 

UNITÉS131
T1
70

T2
465

T3
607

T4
228

T5 et +
23

Bloc
130

1523
UNITÉS

DONT BLOC 
UNITÉS130

T1
182

T2
1451

T3
2246

T4
781

T5 et 
+

74

Bloc
142

UNITÉS

4876

DONT BLOC 
UNITÉS142



L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (2T2016 /2T2017)

(HORS RÉSIDENCE)

1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

2073 unités au détail +39% ▲

131 unités de bloc +7% ▲

2204 unités +37% ▲

1611 unités au détail #####

130 unités de bloc #####

1741 unités ####

1393 unités au détail -6% ▼

130 unités de bloc +7% ▲

1523 unités -5% ▼

4734 unités au détail +8% ▲

142 unités de bloc +27% ▲

4876 unités +8% ▲

218 unités 39% ▲

Secteur Libre TVA 20% -2% =
Secteur Aidé TVA 5,5% -45% ▼
Bloc +7% ▲

A Investisseurs -3% =
A Occupants -9% ▼

En Projet +8% ▲
dont 51 de Bloc

En Chantier +16% ▲
dont 91 de Bloc

Livrés -40% ▼
dont 0 de Bloc

1662

2988

226



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1 4 521 -10% ▼

T2 4 255 -0% =

T3 4 059 +3% =

T4 4 330 +11% ▲

T5 et + 3 000 -19% ▼

PRIX MOYEN 4 152 +3% =

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 4 504 +6% ▲

T2 4 554 +16% ▲

T3 3 926 +5% =

T4 3 908 +2% =

T5 et + 4 225 +12% ▲

PRIX MOYEN 4 098 +7% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 4 781

T2 4 784

T3 4 082

T4 4 016

T5 et + 4 296

PRIX MOYEN 4 260

TVA 5,5% Hors parking

T1 3 281 +4% =

T2 4 365 +43% ▲

T3 2 772 -0% =

T4 2 955 +2% =

T5 et + #DIV/0!

PRIX MOYEN 3 068 +7% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1 3 377

T2 4 490

T3 2 805

T4 2 977

T5 et +

PRIX MOYEN 3 116

  Hors parking

T1 4 703 +0% =

T2 4 049 -0% =

T3 3 863 -3% =

T4 3 996 +0% =

T5 et + 4 303 -6% ▼

PRIX MOYEN 3 969 -2% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable
T1 29 -1 % =

T2 42 -1 % =

T3 63 -0 % =

T4 85 -0 % =

T5 et + 112 -0 % =

MOYENNE 62 -1 % =

Taux de croissance 

annuel
2011-2016
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CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 2EME TRIMESTRE 2017 

COMPARÉ AU 2ÈME TRIMESTRE 2016 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 2T2017 ET 2T2016

EN COMPLÉMENT

ÉVOLUTION 2T2017 / 2T2016

UNE REPRISE DES MISES EN VENTE 1 444 RÉSERVATIONS NETTES

277 Programmes en cours de commercialisation

33 Programmes terminés au cours du trimestre

Mises en vente 2 136 +49% ▲
  dont ayant obtenu le pc 17

Réservations brutes 1 654 #####

Réservations nettes 1 444 -3% =

Stock commercial 4 669 +12% ▲

2T2017
Évolution

2T2017/2T2016

TVA 20% libre
1240 unités 

86%
TVA 5,5% 

aidé

74 unités 
5%

Bloc
130 unités 

9%

1444
UNITÉS

+49% ▲

-44% ▼

-2% =

293 803 € -37% ▼

                4 062 €/m² +8% ▲

                    603 unités -3% =

Bloc

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       36 unités réservées en résidence

5,5 mois +6 mois

10 mois +1 mois =

-5 pts ▼

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

3%

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

13%

Le segment des logements collectifs du marché des Bouches-du-Rhône, s’est amélioré ce 2ème trimestre 2017, comparé au
2ème trimestre 2016.
Les mises en vente, avec 2 136 nouvelles unités, enregistrent une hausse de 49% comparé à il y a un an. Parmi ces nouvelles
unités 6% sont des blocs (soit 131 unités). Le prix moyen recensé ce trimestre se maintient au niveau précédent à 4 150€/m².
Les réservations sont stables. Ce trimestre, 210 annulations ont été enregistrées, ce qui amène à 1 444 unités nettes réservées
(-3%). Le prix moyen de ces réservations nettes, en légère hausse, avoisine 4 062€/m². L’ensemble des modes de
financements est disponible et mobilise le secteur libre (TVA20%) représente la majorité des financements utilisés, avec 1 240
unités soit 86% des réservations du trimestre (-2% comparé au même trimestre de 2016), dont 603 unités sont à investisseur
(également stable, -3% sur un an). Les réservations de bloc inscrivent la plus forte augmentation (+49% sur un an) avec 130
unités réservées (soit 9% des réservations du trimestre). Les réservations en secteur aidé (TVA5,5%) chutent de 44%
comparé au 2ème trimestre 2016 (et comptent 74 unités, soit 5% des réservations du trimestre).
Le stock commercial à fin juin 2017 est en augmentation (+12%). Il compte 4 669 unités. L’état d’avancement des travaux du
stock est lui stable comparé à fin juin 2016, 61% des logements sont en chantier, 35% sont en projet et 4% sont livrés (dont
156 unités le sont depuis plus d’un trimestre). Le délai d’écoulement du stock est stable, 10 mois sont nécessaires pour écouler
l’ensemble des logements disponibles. Le prix moyen du stock est stable sur un an (-3%) à 3 896€/m².



LES CHIFFRES DU 2EME TRIMESTRE 2017 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

1654 UNITÉS

210 UNITÉS

T1
68

T2
800

T3
882

T4
240

T5 et +
15

Bloc
131

2136

UNITÉS

DONT BLOC 

UNITÉS131
T1
70

T2
465

T3
596

T4
170

T5 et +
13

Bloc
130

1444
UNITÉS

DONT BLOC 
UNITÉS130

T1
182

T2
1442

T3
2162

T4
698

T5 et 
+

46

Bloc
139

UNITÉS

DONT BLOC 
UNITÉS

4669

139

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
604 636 1240 75

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
-1 75 74 3

TOTAL 603 711 1314 78

VENTES

TOTAL

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL 35 ICF SUD EST M EDITERRANEE

INTERM ÉDIAIRE 95

LIBRE

TOTAL 130



L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (2T2016 /2T2017)

(HORS RÉSIDENCE)

1

3
0

État d’avancement 

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

2005 unités au détail +49% ▲

131 unités de bloc +51% ▲

2136 unités +49% ▲

1524 unités au détail #####

130 unités de bloc #####

1654 unités x0

1314 unités au détail -6% ▼

130 unités de bloc +49% ▲

1444 unités -3% =

4530 unités au détail +11% ▲

139 unités de bloc +31% ▲

4669 unités +12% ▲

210 unités 42% ▲

Secteur Libre TVA 20% -2% =
Secteur Aidé TVA 5,5% -44% ▼
Bloc +49% ▲

A Investisseurs -3% =
A Occupants -8% ▼

En Projet +13% ▲
dont 48 de Bloc

En Chantier +20% ▲
dont 91 de Bloc

Livrés -46% ▼
dont 0 de Bloc

1617

2852

200



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1 4 521 -10% ▼

T2 4 255 -0% =

T3 4 052 +2% =

T4 4 321 +0% =

T5 et + 3 000 -42% ▼

PRIX MOYEN 4 150 +0% =

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 4 504 +6% ▲

T2 4 554 +16% ▲

T3 3 926 +4% =

T4 3 956 -1% =

T5 et + 4 355 +1% =

PRIX MOYEN 4 123 +7% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 4 781

T2 4 784

T3 4 082

T4 4 093

T5 et + 4 483

PRIX MOYEN 4 297

TVA 5,5% Hors parking

T1 3 281 +4% =

T2 4 365 +43% ▲

T3 2 772 +1% =

T4 2 578 -10% ▼

T5 et + #DIV/0!

PRIX MOYEN 3 054 +6% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1 3 377

T2 4 490

T3 2 805

T4 2 634

T5 et +

PRIX MOYEN 3 106

  Hors parking

T1 4 711 +0% =

T2 4 037 -0% =

T3 3 752 -3% =

T4 4 002 -4% =

T5 et + 4 030 -16% ▼

PRIX MOYEN 3 896 -3% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable
T1 29 -1 % =

T2 42 -1 % =

T3 63 -0 % =

T4 84 +0 % =

T5 et + 112 -0 % =

MOYENNE 60 -0 % =

Taux de croissance 

annuel
2011-2016
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CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 2EME TRIMESTRE 2017 

COMPARÉ AU 2ÈME TRIMESTRE 2016 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 2T2017 ET 2T2016

EN COMPLÉMENT

ÉVOLUTION 2T2017 / 2T2016

UNE CHUTE DES RÉSERVATIONS 79 RÉSERVATIONS NETTES

41 Programmes en cours de commercialisation

8 Programmes terminés au cours du trimestre

Mises en vente 68 -62% ▼
  dont ayant obtenu le pc 1

Réservations brutes 87 #####

Réservations nettes 79 -37% ▼

Stock commercial 207 -35% ▼

2T2017
Évolution

2T2017/2T2016 TVA 20% libre
74 unités 

94%

TVA 5,5% 
aidé

5 unités 
6%

Bloc
0 unités 

0%

79
UNITÉS

-100% ▼
-62% ▼
-4% =

369 542 € -28% ▼

                3 800 €/m² +13% ▲

                         3 unités x3 ▲

Bloc
TVA 5,5% aidé
TVA 20% libre

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

        -   unités réservées en résidence

7 mois -7 mois

8 mois +0 mois =

+2 pts =

Part d’annulation

9%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

4%

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Le segment des logements individuels du marché des Bouches-du-Rhône, ralentit ce 2ème trimestre 2017 sur les réservations et
peine sur la reconstitution de l’offre.
Les mises en vente, avec 68 nouvelles unités, enregistrent une baisse de 62% comparé à il y a un an (aucune en bloc). Le prix
moyen recensé ce trimestre est en hausse de 31% comparé au 2ème trimestre 2016, atteignant 4 192€/m².
Les réservations sont également en baisse. Ce trimestre 8 annulations ont été enregistrées, ce qui amène à 79 unités le
nombre de réservations nettes (une chute de 37% sur un an). Le prix de ces réservations nettes, est en hausse à 3 800€/m²
en moyenne. Le secteur libre (TVA20%) représente la majorité des financements utilisés, avec 74 unités soit 94% des
réservations du trimestre (stable comparé au 2ème trimestre 2016, -4%)? Parmi elles 3 unités sont à investisseur. Les
réservations en secteur aidé (TVA5,5%) sont en chute de 62% comparé au même trimestre de 2016, avec 5 unités réservées
(6% des réservations du trimestre). Ce trimestre on note l’absence de réservations de bloc.
Le stock commercial à fin juin 2017 est en baisse (-35%). Il dénombre 205 unités. L’état d’avancement des travaux du stock à
évolué comparé à fin juin 2016, 66% des logements sont en chantier, tout comme il y a un an, 22% sont en projet alors que
cette part était de 31% il y a un an, et 12% sont livrés (dont 9 unités le sont depuis plus d’un trimestre) contre 2% à fin juin
2016. Le délai d’écoulement du stock est stable, 8 mois sont nécessaires pour écouler l’ensemble des logements disponibles.
Le prix moyen du stock en légère hausse sur un an et atteint 3 783€/m².



LES CHIFFRES DU 2EME TRIMESTRE 2017 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

87 UNITÉS

8 UNITÉS

T2
1

T3
12

T4
40

T5 et +
15

Bloc
0

68

UNITÉS

DONT BLOC 

UNITÉS0
T2
0 T3

11

T4
58

T5 et +
10

Bloc
0

79
UNITÉS

DONT BLOC 
UNITÉS0

T2
9

T3
84

T4
83

T5 et +
28

Bloc
3

UNITÉS

207

DONT BLOC 
UNITÉS3

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
3 71 74 7

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 5 5 0

TOTAL 3 76 79 7

VENTES

TOTAL

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0



L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (2T2016 /2T2017)

(HORS RÉSIDENCE)

1

3
0

État d’avancement 

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

68 unités au détail -52% ▼

0 unités de bloc -100% ▼

68 unités -62% ▼

87 unités au détail #####

0 unités de bloc #####

87 unités ####

8 unités -11% ▼

79 unités au détail -12% ▼

0 unités de bloc -100% ▼

79 unités -37% ▼

204 unités au détail -35% ▼

3 unités de bloc -50% ▼

207 unités -35% ▼
Secteur Libre TVA 20% -4% =
Secteur Aidé TVA 5,5% -62% ▼
Bloc -100% ▼

A Investisseurs x3 ▲
A Occupants -15% ▼

En Projet -54% ▼
dont 3 de Bloc

En Chantier -36% ▼
dont 0 de Bloc

Livrés x4 ▲
dont 0 de Bloc

45

136

26



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1 #REF!

T2 3 956 #DIV/0!

T3 4 523 +33% ▲

T4 4 389 +40% ▲

T5 et + 3 000 -9% ▼

PRIX MOYEN 4 192 +31% ▲

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 #REF!

T2 #DIV/0!

T3 3 948 +18% ▲

T4 3 763 +10% ▲

T5 et + 4 062 +19% ▲

PRIX MOYEN 3 838 +13% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

TVA 5,5% Hors parking

T1 #REF!

T2 #REF!

T3 #DIV/0!

T4 3 213 +8% ▲

T5 et + #REF!

PRIX MOYEN 3 213 +7% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4 3 213

T5 et +

PRIX MOYEN 3 213

  Hors parking

T1 #REF!

T2 4 660 #DIV/0!

T3 3 433 -3% =

T4 3 966 +16% ▲

T5 et + 4 040 +2% =

PRIX MOYEN 3 783 +6% ▲

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable
T1 #VALEUR! %

T2 #VALEUR! %

T3 66 +0 % =

T4 86 -0 % =

T5 et + 110 +0 % =

MOYENNE 88 -0 % =

Taux de croissance 

annuel
2011-2016



LE PROFIL DE L’ACHETEUR

La majorité des réservations ont été réalisées pour des logements ordinaires (1 523 unités soit 97,7%), on
note également 1,3% de réservations pour des logements en résidence étudiante (avec 21 unités). Ce
trimestre 7 unités ont été réservées en résidence de tourisme (soit 0,4% des réservations) et 0,5% en
résidence sénior (8 logements).

Voici les premiers résultats sur les profils de l’acheteur issus des nouvelles variables, ces données sont
déclaratives et peuvent être incomplètes :

85 logements ont été réservés par des Primo-accédants
Les aides au financement :

16 logements ont eu recours au PTZ
3 logements ont été acquis via le prix maitrisé
2 logements ont demandé le CPL

Type de logements :
772 logements ont été réservés pour une résidence principale
15 logements pour une résidence secondaire

LE PROFIL ENVIRONNEMENTAL DES PROGRAMMES MIS EN VENTE

48 programmes renseignés

Performance énergétique

8 programmes renseignés

Qualité environnementale des bâtiments Certification HQE 
(Haute Qualité 

Environnementale)
3 prog
40%

​

Autre 
démarche

5 prog
60%

89% Individuel  et 11% Collectif 

44 programmes renseignés

Type de chauffage

46 programmes renseignés

Mode de chauffage

47 programmes renseignés

Mode de production 

eau chaude sanitaire

Electricité

26 prog

56,5%

Gaz de v ille

12 prog

26,1%

Pompe à chaleur 

( aérothermie, 

géothermie)

4 prog

8,7%

A utre

4 prog

8,7%

Electricité

27 prog

57,4%

Gaz de 

v ille

9 prog

19,1%

Pompe à chaleur ( 

aérothermie, 

géothermie)

6 prog

12,8%

A utre

5 prog

10,6%

​ ​BBC -Effinergie 

3 prog

6,3%

RT 2012 

45 prog

93,8%

​

​



TABLEAU SYNOPTIQUE

Mises en vente

Réservations

nettes

Stock en fin

de période

 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 2T2017
Collectif 1 322 1 368 767 1 383 1 928 +46% ▲
Individuel 143 58 95 47 64 -55% ▼
Ensemble 1 465 1 426 862 1 430 1 992 +36% ▲
Collectif 23 15 61 0 77 +235% ▲
Individuel 0 0 0 0 4
Ensemble 23 15 61 0 81 +252% ▲
Bloc 122 58 90 419 131 +7% ▲

T1 53 74 25 102 68 +28% ▲
T2 499 555 304 491 801 +61% ▲
T3 627 614 398 580 894 +43% ▲
T4 278 183 189 249 280 +1% =
T5et+ 31 15 7 8 30 -3% =

1 610 1 499 1 013 1 849 2 204 +37% ▲
à Investisseurs 621 494 584 604 604 -3% =
à Occupants 644 363 488 531 636 -1% =
Ensemble 1 265 857 1 072 1 135 1 240 -2% =
à Investisseurs 1 9 2 8 3 +200% ▲
à Occupants 76 43 112 91 71 -7% ▼
Ensemble 77 52 114 99 74 -4% =

Ensemble à Investisseurs 622 503 586 612 607 -2% =
Ensemble à Occupants 720 406 600 622 707 -2% =

T1 62 45 42 78 67 +8% ▲
T2 487 341 499 414 447 -8% ▼
T3 599 382 472 492 558 -7% ▼
T4 184 126 162 230 219 +19% ▲
T5et+ 10 15 11 20 23 +130% ▲

Ensemble Ensemble 1 342 909 1 186 1 234 1 314 -2% =
à Investisseurs 0 3 2 0 -1
à Occupants 131 52 94 185 75 -43% ▼
Ensemble 131 55 96 185 74 -44% ▼
à Investisseurs 0 0 0 0 0
à Occupants 13 4 2 8 5 -62% ▼
Ensemble 13 4 2 8 5 -62% ▼

Ensemble à Investisseurs 0 3 2 0 -1
Ensemble à Occupants 144 56 96 193 80 -44% ▼

T1 11 -3 1 2 3 -73% ▼
T2 34 29 44 60 18 -47% ▼
T3 72 22 40 71 49 -32% ▼
T4 27 10 13 61 9 -67% ▼
T5et+ 0 1 0 -1 0

144 59 98 193 79 -45% ▼
Réservations nettes Bloc 122 91 70 586 130 +7% ▲

Collectif 3 791 3 928 3 614 3 685 4 402 +16% ▲
Individuel 299 282 260 203 201 -33% ▼
Ensemble 4 090 4 210 3 874 3 888 4 603 +13% ▲
Collectif 284 46 84 160 128 -55% ▼
Individuel 13 9 7 4 3 -77% ▼
Ensemble 297 55 91 164 131 -56% ▼
Bloc 112 170 246 196 142 +27% ▲

T1 203 190 169 199 182 -10% ▼
T2 1 245 1 310 1 084 1 148 1 451 +17% ▲
T3 2 064 1 947 1 869 1 891 2 246 +9% ▲
T4 184 126 162 230 219 +19% ▲
T5et+ 94 78 80 69 74 -21% ▼

4 499 4 435 4 211 4 248 4 876 +8% ▲
▲ ▲ ▲ ▲ ▲

Évolution 
1T2017/ 1T2016

Mises en vente

libre 

aidé

Bloc

Ensemble

Ensemble

Réservations nettes en 

TVA 20%

Collectif libre 

Individuel libre 

libre 
libre 

Ensemble libre 

libre 

Délais d'écoulement 

Ensemble
Bloc

Stock en fin de trimestre

libre 

aidé

Bloc

Ensemble

Ensemble

Réservations nettes en 

TVA 5,5%

Collectif Aidé 

Individuel Aidé 

Aidé
Aidé

Ensemble Aidé
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Surfaces en m² Année 2012 Année 2013 Année 2014 Année 2015 Année 2016

AIX-
MARSEILLE-
PROVENCE 

MÉTROPOLE

Nouvelles Surfaces Mises en Commercialisation

Surfaces placées Total

Surfaces placées à la Location

Surfaces placées à la Vente

Offre à Court Terme (au 31/12)

Grand 
Marseille

Nouvelles Surfaces Mises en Commercialisation

Surfaces placées Total

Surfaces placées à la Location

Surfaces placées à la Vente

Offre à Court Terme (au 31/12)

Commune de 
Marseille

Nouvelles Surfaces Mises en Commercialisation

Surfaces placées Total

Surfaces placées à la Location

Surfaces placées à la Vente

Offre à Court Terme (au 31/12)

Vallée de 
l'Huveaune

Nouvelles Surfaces Mises en Commercialisation

Surfaces placées Total

Surfaces placées à la Location

Surfaces placées à la Vente

Offre à Court Terme (au 31/12)

Pays d'Aix

Nouvelles Surfaces Mises en Commercialisation

Surfaces placées Total

Surfaces placées à la Location

Surfaces placées à la Vente

Offre à Court Terme (au 31/12)

Secteur d'Aix-
en-Provence

Nouvelles Surfaces Mises en Commercialisation

Surfaces placées Total

Surfaces placées à la Location

Surfaces placées à la Vente

Offre à Court Terme (au 31/12)

Secteur Rives 
Étang de Berre 

(REB)

Nouvelles Surfaces Mises en Commercialisation

Surfaces placées Total

Surfaces placées à la Location

Surfaces placées à la Vente

Offre à Court Terme (au 31/12)

Bouches-du-
Rhône Ouest

Nouvelles Surfaces Mises en Commercialisation

Surfaces placées Total

Surfaces placées à la Location

Surfaces placées à la Vente

Offre à Court Terme (au 31/12)

(…)
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Faire une carte du territoire observé 
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MÉTROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE

Le marché de la Métropole Aix-Marseille-Provence ce 1er semestre 2017 est meilleur comparé à celui du 1er semestre 2016.

Commercialisation
• 67 880m² surfaces disponibles à la commercialisation en début de 1er semestre 2017 : stable comparé au 1er semestre 2016
• répartition géographique de ces surfaces : 78% sont présentes sur la zone du Grand Marseille (52 639m²) et 22% sur le Pays d’Aix

(15 241m²): identique à il y a un an.
• Dont 922m² de nouvelles surfaces commercialisées ce semestre : 97% de moins qu’il y à un an, qui comptait 27 112m² de

nouvelles surfaces.
• répartition géographique : intégralement sur le Pays d’Aix ce semestre, alors qu’au 1er semestre 2016 on enregistrait 93% des

nouvelles surfaces pour la zone Grand Marseille (25 312m²) et 7% pour le Pays d’Aix (1 800m²).
Surfaces placées
• 23 751m² placés ce 1er semestre 2017 contre 16 840m² au même semestre de 2016: +41% sur un an.
• répartition géographique: 99% sur le Grand Marseille (23 400m²) et 1% sur le Pays d’Aix (351m²). Il y a un an la répartition était de

45% (7 620m²) sur la zone du Grand Marseille et 55% sur celle du Pays d’Aix (9 220m²). Le secteur Bouches-du-Rhône Ouest ne
compte aucune surface.

• Pour les bureaux traditionnels (de centre-ville), 23 400m² placés ce semestre, sont 2,3 fois plus nombreuses comparé au
1er semestre 2016.

• répartition géographique : ce semestre l’intégralité a été placée sur la zone du Grand Marseille alors qu’il y a un an cette part était
de 69% (6 892m²) et 31% pour la zone du Pays d’Aix (3 163m²).

• Pour les bureaux Parc (en zone d’activité), avec 351m² placés ce semestre, on note une forte chute de 95% comparé à 2016.
• répartition géographique : ce semestre l’intégralité a été placée sur la zone du Pays d’Aix alors qu’il y a un an cette part était de

89% (6 057m²) et 11% pour la zone du Grand Marseille (728m²).

• L’intégralité des 23 751m² ont été placés à la location ce semestre, soit une hausse de 120% comparé à 2016 (10 802m²).
• répartition géographique : la zone du Grand Marseille comprend 99% des locations (23 400m²) et celle du Pays d’Aix 1% (351m²),

alors qu’il y a un an la répartition était plus équilibrée, 41% pour Grand Marseille (4 421m²) et 59% pour la zone du Pays d’Aix
(6 381m²).

• Ce trimestre aucune surface n’a été placées à la vente, alors qu’il y a un an on comptabilisait 6 038m².
• répartition géographique : les surfaces vendues au 1er semestre 2016 était réparties équitablement entre les zones, 53% pour le

Grand Marseille et 47% pour la zone du Pays d’Aix.

Valeurs financières
• Les valeurs locatives varient fortement d’une zone à l’autre de la métropole, entre 120 et 235 €/m²/an H.T.
• les prix de vente se trouvent eux entre 1 400 et 2 450 €/m² H.T.
Stock
• Au 31 juin 2017 la métropole comptabilise 62 406m² de surfaces disponible à moins d’un an, non placées, une hausse de 22%

comparé à fin juin 2016 qui comptabilisait 51 048m².
• répartition géographique: 76% d’entre elles sont présentes sur la zone du Grand Marseille (47 516m²) et 24% sur la zone du Pays d’Aix

(14 890m²), il y a un an les répartitions étaient sensiblement les mêmes, le Grand Marseille comprenait 88% (44 965m²) de l’offre à
court terme et le Pays d’Aix 12% (6 083m²)

GRAND MARSEILLE

Le marché de la zone Grand Marseille comprenant la commune de Marseille et la vallée de l’Huveaune ce 1er semestre 2017 est en hausse
comparé à celui du 1er semestre 2016.

Commercialisation

Surfaces placées

Valeurs financières

Stock

PAYS D’AIX

Le marché du Pays d’Aix comprenant le secteur d'Aix-en-Provence et le secteur Rives Étang de Berre (REB) ce 1er semestre 2017 forte
baisse comparé à celui du 1er semestre 2016.

Commercialisation

Surfaces placées

Valeurs financières

Stock

(…)

(…)
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1ER SEMESTRE 2017

4

1 COMMERCIALISATION

OFFRE À COURT TERME

(À MOINS D’UN AN)

PROJETS À LONG TERME

NOUVELLES SURFACESSURFACES EN COMMERCIALISATION

DONT

2

3

Légende

SURFACES PLACÉES

LOCATION VENTE

BUREAUX TRADITIONNELS BUREAUX PARC

SURFACES PLACÉES AU 1ER SEM 2017

VALEURS FINANCIÈRES

VENTE (

LOCATION (

SURFACES DISPONIBLE EN FIN

DE SEMESTRE ET À VENIR

Grand Marseille 
Pays d’Aix
Bouches-du-Rhône Ouest

GRAND MARSEILLE
COMMUNE DE MARSEILLE

VALLÉE DE L’HUVEAUNE 

PAYS D’AIX
SECTEUR D’AIX-EN-PROVENCE

SECTEUR RIVES ÉTANG DE BERRE (REB)

BOUCHES DU RHÔNE OUEST 
(BdR Ouest)

▲ =▼ Évolution annuelle 1S2017/1S2016

52 639   

78%
15 241   
22%

922   
100%

23 400   
99%

351   

1%

0 m² 

0%

=

-97%

▼

23 400   

99%
351   
1%

41%

▲

-100%

▼

120%

▲

23 400   
100%

133%

▲

351   

100%

-95%

▼

47 516   
76%

14 890   

24%

239 375   
87%

36 325   

13%

22%

▲

-7%

▼

2 450   

2 100   

2 050   

1 400    1 000

 1 500

 2 000

 2 500

 3 000

 3 500

 1 000

 1 500

 2 000

 2 500

 3 000

 3 500

Grand Marseille Pays d'Aix BdR Ouest

MA X

MIN

235   

150   

142   

120     100

  120

  140

  160

  180

  200

  220

  240

  260

  280

  300

  100

  120

  140

  160

  180

  200

  220

  240

  260

  280

  300

Grand Marseille Pays d'Aix BdR Ouest

MA X

MIN
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1ER SEMESTRE 2017

2017

1er sem 2è sem 1er sem 2è sem 1er sem 2è sem 1er sem 2è sem 1er sem 2è sem 1er sem

7 780 m² 433 m² 11 929 m² 9 034 m² 18 715 m² 0 m² 12 603 m² 9 741 m² 10 431 m² 13 732 m² 0 m² -100% ▼

Location 10 207 m² 824 m² 1 066 m² 6 193 m² 4 082 m² 26 587 m² 8 072 m² 8 703 m² 2 421 m² 4 438 m² 22 278 m² 820% ▲

Vente 0 m² 0 m² 2 585 m² 9 034 m² 0 m² 0 m² 1 250 m² 0 m² 1 438 m² 0 m² 0 m² -100% ▼

Loyer Min 170 €       170 €       170 €       170 €       170 €       170 €       170 €       170 €       210 €       210 €       200 €       -5% ▼

Loyer Max 250 €       245 €       245 €       240 €       265 €       265 €       260 €       260 €       -  €        -  €        -  €        ####

Loyer Moyen 210 €       208 €       208 €       205 €       218 €       218 €       215 €       215 €       210 €       210 €       200 €       -5% ▼

Prix Vente Min -  €        -  €        2 500 €     2 500 €     2 500 €     2 500 €     2 900 €     3 600 €     -  €        -  €        -  €        ####

Prix Vente Max -  €        -  €        3 800 €     3 800 €     3 800 €     3 800 €     3 800 €     3 800 €     -  €        -  €        -  €        ####

Prix Vente Moyen #DIV/0! #DIV/0! 3 150 €     3 150 €     3 150 €     3 150 €     3 350 €     3 700 €     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! ####

Bureaux Traditionnels 10 207 m² 824 m² 3 651 m² 15 227 m² 4 082 m² 26 587 m² 9 322 m² 8 703 m² 3 859 m² 4 438 m² 22 278 m² 477% ▲

Bureaux Parc 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² ####

Ensemble 10 207 m² 824 m² 3 651 m² 15 227 m² 4 082 m² 26 587 m² 9 322 m² 8 703 m² 3 859 m² 4 438 m² 22 278 m² 477% ▲

7 613 m² 7 239 m² 15 517 m² 9 324 m² 24 584 m² 20 997 m² 24 278 m² 15 401 m² 21 449 m² 31 580 m² 27 369 m² 28% ▲

98 826 m² 88 372 m² 112 217 m² 14% ▲

2012 2013 2014 2015 2016 Évolution 

1S2017 / 

1S2016

Nouvelles surfaces mises en 

commercialisation

Surfaces 

placées

Offre  à Court Terme (à moins un an)

Offre à Long Terme (à plus d'un an)

2017

1er sem 2è sem 1er sem 2è sem 1er sem 2è sem 1er sem 2è sem 1er sem 2è sem 1er sem

7 780 m² 433 m² 11 929 m² 8 074 m² 15 034 m² 0 m² 10 991 m² 9 741 m² 10 431 m² 13 732 m² 0 m² -100% ▼

Location 10 207 m² 824 m² 1 066 m² 6 193 m² 1 001 m² 26 587 m² 8 072 m² 8 053 m² 2 421 m² 4 438 m² 19 446 m² 703% ▲

Vente 0 m² 0 m² 2 585 m² 8 074 m² 0 m² 0 m² 1 250 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² ####

Loyer Min 170 €      170 €      170 €      170 €      170 €      170 €      220 €      220 €      210 €      210 €      200 €      -5% ▼

Loyer Max 250 €      245 €      245 €      240 €      265 €      265 €      260 €      260 €      -  €      -  €      -  €      ####

Loyer Moyen 210 €      208 €      208 €      205 €      218 €      218 €      240 €      240 €      210 €      210 €      200 €      -5% ▼

Prix Vente Min -  €      -  €      2 500 €   2 500 €   2 500 €   2 500 €   2 900 €   3 600 €   -  €      -  €      -  €      ####

Prix Vente Max -  €      -  €      3 800 €   3 800 €   3 800 €   3 800 €   3 800 €   3 800 €   -  €      -  €      -  €      ####

Prix Vente Moyen #DIV/0! #DIV/0! 3 150 €   3 150 €   3 150 €   3 150 €   3 350 €   3 700 €   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! ####

Bureaux Traditionnels 10 207 m² 824 m² 3 651 m² 14 267 m² 1 001 m² 26 587 m² 9 322 m² 8 053 m² 2 421 m² 4 438 m² 19 446 m² 703% ▲

Bureaux Parc 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² 0 m² ####

Ensemble 10 207 m² 824 m² 3 651 m² 14 267 m² 1 001 m² 26 587 m² 9 322 m² 8 053 m² 2 421 m² 4 438 m² 19 446 m² 703% ▲

7 613 m² 7 239 m² 15 517 m² 9 324 m² 23 984 m² 20 347 m² 22 016 m² 13 963 m² 21 449 m² 31 580 m² 27 369 m² 28% ▲

98 826 m² 79 908 m² 99 153 m² 0% =Offre à Long Terme (à plus d'un an)

Nouvelles surfaces mises en 

commercialisation

Surfaces 

placées

Offre  à Court Terme (à moins un an)

2012 2013 2014 2015 2016 Évolution 

1S2017 / 

1S2016





Production UNIS 



Après plusieurs années de faible progression des loyers de marché
1
, l’année 2017 avait commencé sur une

stabilisation des loyers (0.0 % à fin février, en glissement annuel)
2
. Puis, alors qu’habituellement les loyers se

redressent avec l’arrivée du printemps, le mouvement de baisse a repris (- 0.5 % à fin mai, en glissement annuel).

Et durant les mois d’été traditionnellement marqué par le rebond des loyers qui annonce la rentrée, la baisse

s’est poursuivie à un rythme plus rapide encore (- 0.6 % à fin août, en glissement annuel
3
) : cependant, le rythme

de l’inflation a nettement rebondi
4

depuis un an.

Aussi pour l’ensemble du marché, les loyers n’ont progressé que de 0.2 % par an, en moyenne de 2013 à 2017,

donc moins vite que l’inflation (+ 0.6 % en moyenne, chaque année d’après l’INSEE). Et depuis le début de l’année

2017, l’activité du marché locatif privé recule rapidement : - 4.0 % sur les huit premiers mois de l’année, en

glissement annuel (- 6.5 % depuis 2015). Dans ces conditions, le taux de mobilité résidentielle
5

est redescendu

pour s’établir à 28.6 % à fin août 2017.

La baisse des loyers de marché accompagne maintenant l’affaiblissement de l’activité. Ainsi, si on se limite aux

20 premières villes par le nombre des habitants, dans 60.0 % d’entre elles les loyers baissent depuis le début de

l’année : en outre, dans 30.0 % des villes, les loyers ne progressent que très lentement et moins vite que

l’inflation. De plus depuis 2013, dans 80.0 % des villes de plus de 148 000 habitants les loyers de marché ont

baissé ou augmenté moins vite que l’inflation (+ 0.6 % en moyenne chaque année, d’après l’INSEE), alors que

dans les autres villes, la hausse a été contenue, de moins de 1 % dans la plupart des cas. Les loyers ont même

reculé à Angers, à Grenoble, au Havre, à Marseille, Rennes, Saint Etienne et Toulon. Et ils n’ont que très

faiblement progressé à Lille, Montpellier et Strasbourg ; voire à Dijon, Nantes, Nîmes et Toulouse.

Dégradation rapide du marché locatif privé
Dès l’automne 2016, l’activité a commencé à fléchir et la mobilité résidentielle des locataires du secteur privé se

détériore depuis le début de 2017. Alors qu’habituellement, après une baisse d’activité sensible durant les mois

d’hiver, le marché se ressaisit avec l’arrivée du printemps, cette année la mobilité résidentielle des ménages n’a

pas cessé de fléchir : et durant les mois d’été qui enregistrent habituellement un excès de pression de la

demande
6
, l’activité a reculé. Pourtant, l’amélioration sensible du moral des ménages dont l’INSEE rend compte

dans son « enquête mensuelle de conjoncture » a permis à l’indicateur de sentiment de retrouver un niveau

élevé, comparable à celui observé en 2007, avant que ne se déclenche la grande récession des années 2008 et

2009
7
. Et la vitalité de l’accession et de la primo accession à la propriété qui avait contribué au renouveau du

marché locatif privé s’est confirmée, en dépit de la hausse rapide des prix de l’immobilier, neuf et ancien.

Ainsi, le taux de mobilité résidentielle des locataires du secteur privé s’établit à 28.6 % sur les huit premiers

mois de 2017. La rechute qui se constate depuis l’automne 2016 est donc rapide, transformant le rebond de

2015 en simple embellie. Et au total, la rechute de l’activité a ramené l’offre locative privée nouvelle (présentée

chaque année sur le marché) au niveau qui était le sien en 2011, lorsque le marché sortait de sa récession des

années 2008-2009 et commençait juste à retrouver une bonne fluidité.

LA CONJONCTURE DU MARCHÉ LOCATIF PRIVÉ 

1 Le « Tableau de bord » de CLAMEUR qui est mis à jour chaque trimestre propose une analyse détaillée des évolutions intervenues depuis 1998 sur les marchés locatifs privés de

1 870 villes et EPCI de plus de 10 000 habitants. Il s’appuie sur un échantillon qui comptait 450 000 références concernant des baux signés durant l’année 2016 : pour décrire la

conjoncture du marché observée depuis le début de l’année, 375 000 baux signés depuis le 1er janvier 2017 ont été traités. CLAMEUR observe ainsi 27.2 % de l’ensemble du

marché (un bail sur 4). Et il recouvre 96.7 % du marché locatif privé métropolitain.

2 Les loyers de marché sont mesurés lors d’une relocation ou d’une location nouvelle, pour les seuls logements du secteur libre. Leur évolution ne peut donc se comparer à celle

de l’IRL qui régit les baux en cours. Et elle ne doit pas être confondue avec la variation des loyers entre deux locataires.

3 En glissement annuel, le niveau des loyers de marché observés par CLAMEUR sur les huit premiers mois de 2017 est comparé au niveau constaté en 2016 à la même époque.

4 En août 2016, les loyers de marché augmentaient de 0.5 % (en glissement annuel) alors que les prix à la consommation progressaient de 0.2 % (en glissement annuel). En août

2017, les loyers reculent de 0.6 %, alors que l’inflation est remontée à 1.2 %.

5 Le taux de mobilité résidentielle des locataires du secteur privé mesure la proportion de logements du secteur locatif privé qui sont remis chaque année sur le marché : comme

les logements disponibles à la location proviennent pour plus de 95 % d’une relocation, cet indicateur permet d’apprécier l’activité du marché locatif privé.

6 Les mois de juin à août portent, en moyenne (de 1998 à 2017), le tiers de l’ensemble des baux signés dans l’année. Soit un pourcentage équivalent à celui constaté pour les

cinq premiers mois de l’année.

7 Même si dès juillet, comme cela est habituel après chaque élection présidentielle, l’indicateur de sentiment des ménages a commencé à décrocher, doucement encore.



(suite)







http://www.cerc-paca.fr/
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